
 

 

MARTS 2024. g. Nr. 3 

KUNGS, Tu esi mans slepenais PRIEKS, 

Manas dzīvības KODOLS, 

DOMU miera un LĪDZSVARA noslēpums. 

Kā par Tevi zinātu, ja Tu nekļūtu 

Tas, kas es pats? 

Miesa, kuŗai sāp, kad to sit, 

Un dvēsele, kas izsamist, 

Kad atstāj to tuvie? 

Kā es prastu piedot, 

Ja Tu nebūtu piedevis iepriekš? 

Mīlēt, ja Tu nebūtu mīlējis visus? 

Kas būtu augšāmcelšanās, 

Ja Tu nebūtu augšāmcēlies? 

Tāpēc Tu esi mans slepenais prieks, 

Manas DZĪVĪBAS kodols, 

Domu MIERA un līdzsvara NOSLĒPUMS. 

Mācītāja ILZE LARSEN 

952-449-1092 

revilze@hotmail.com 

Draudzes priekšnieks  

ANSIS VĪKSNIŅŠ 

651-260-5571 

avviksnins@gmail.com 

 

3152 17th Ave S 

MINNEAPOLIS, MN 55407 

612-722-4622 

mndraudze@gmail.com 

www.mndraudze.org 

Janīna Babre 

 (1919-1983) 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024 MARTS • LAIKRĀDIS 

  SVĒTĪGUS KRISTUS AUGŠĀMCELŠANĀS SVĒTKUS 

  NOVĒL DRAUDZES VADĪBA UN MĀC. ILZE 

 

Draudzes dzīve martā 

Svētdien, 3. martā, plkst. 10:30 – Gavēņa laika trešā svētdiena. Oskara Kalpaka 
 piemiņas dievkalpojums. Sekos Latviešu skolas Draudzīgais aicinājums. 

Sestdien, 9. martā, plkst. 12:00 – Mācīsimies  cept ābolmaizi un biezpienmaizi
 draudzes nama virtuvē. Organizē LOAM. 

Svētdien, 10. martā, plkst. 10:30 – Gavēņa laika ceturtā svētdiena. Dievkalpojums. 
 Sekos kafija un sadraudzība.   

Svētdien, 17. martā, plkst. 10:30 – Gavēņa laika piektā svētdiena. Dievkalpojums. 
 Sekos kafija un sadraudzība.    

Svētdien, 24. martā, plkst. 10:30 – Pūpolu svētdiena. Dievkalpojums ar Dievgaldu 
 plūstošo. Dievkalpojumā piedalās Mineapoles Dvēsele, čello – Ilze Larsen. 
 Sekos kafija un sadraudzība.  

Ceturtdien, 28. martā, plkst. 17:00 – Zaļā ceturtdiena. Dievkalpojums ar Dievgaldu  
 pie altāra. 

Piektdien, 29. martā plkst. 17:00 – Lielās piektdienas Dievkalpojums. 

Svētdien, 31. martā, plkst. 8:00 – Kristus Augšāmcelšanās svētki – Lieldienas. 
 Dievkalpojums ar Dievgaldu pie altāra. Dievkalpojumu kuplinās draudzes 
 koris Gunas Kalmītes Skujiņas vadībā. Pēc dievkalpojuma draudzes vīru 
 gādātās Lieldienu brokastis. 

Svētdien, 7. aprīlī, plkst. 10:30 – Baltā svētdiena. Dievkalpojums. Sekos kafija un 
 sadraudzība.    
  
Dievkalpojumi tiek raidīti tiešraidē internetā: facebook.com/151677648181316/live/ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Draudzes biroja stundas 

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00, 

 

 

mācītāja Ilze Larsen  

un darbvede Laila Švalbe.  

 

Baznīcas durvis darba laikā ir 

slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju 

zvanu. 

 

Pērminderu kalpošana 

L. Dingley, E. Duņēns, V. Konters, 

N. Neiberga, A. Roethler, A. Vīksniņš,  

S. Straumane, V. Sviķis. 

Pateicamies! 

Dāmu Saime  

Ja vēlaties likt ziedus uz altāra, zvaniet 

Laimai Dingley (651) 271-3337 vai  

Selgai Pētersonei (651) 484-6046 



2014. gada Gavēņa laikā.  
 

Esam strauji pietuvojošies Lieldienu laikam. Esam ceļojuši pa Ciešanu 

laika ceļu kopš Pelnu dienas, apmēram 28 no 40 dienām. Šodien 
stāvam gandrīz uz Klusās nedēļas sliekšņa. Kā Tom Petty dzied: 
“Gaidīšana ir grūtākā lieta.” (“The waiting is the hardest part”) 
Ciešanu laikā esam lasījuši un pārdomājuši garas rakstu vietas no Jāņa 
evaņģēlija. Šis evaņģēlijs parasti tiek nošķirts no pārējiem trim - Mateja, 
Marka un Lūkas. Daudzos veidos Jāņa evaņģēlijs nav tik daudz Jēzus 
biogrāfija un fakti, bet gan drīzāk dzejiska un teoloģiska meditācija par Kristu, viņa dzīvi. 
Jāņa evaņģēlijā ir nolikti vairāki ievērojami stūrakmeņi, ko mums būtu jāņem vērā. Viens 
motīvs, kas atkārtojas atkal un atkal ir tonis ar kādu Jēzus runāja - kas viņš ir un kas 
viņam padomā. Šis motīvs ir par to, ka Jēzus un Tēvs ir viens; un ikviens, kas seko tam, 
ko Jēzus saka, arī piedalīsies šajā dievišķajā kopībā. Atceraties Jēzus lūgšanu 
Ģetzemanes dārzā? - “Lai visi ir viens, itin kā Tu, Tēvs, Manī un Es Tevī, lai arī viņi ir 
Mūsos, lai pasaule ticētu, ka Tu Mani esi sūtījis.” (17:21) 
Šajā ziņā Jāņa evaņģēlijs ir kā Johana Sebastiāna Bacha fūgas skaņas – tas atkārto to 
pašu tēmu atkal un atkal, augšējos toņos un zemākos toņos, ar vienu roku un tad ar 
abām spēlējot, tomēr vienmēr ar to pašu vēsti: Tēvs un Jēzus ir viens un tie, kas 
pievērš Jēzum uzmanību un klausās, kas viņam ko teikt – tie nonāk ļoti tuvās attiecībās 
ar Jēzu un Tēvu, kas ir debesīs.  Dievs ir mūs pieņēmis par saviem bērniem un saviem 
ļaudīm caur Jēzu Kristu. Mēs esam viens. 

Cits Jāņa evaņģēlija stūrakmens ir šis – Jāņa evaņģēlijā brīnumu darbi nenotiek. Jā –

brīnumu tur neatrast! Kā tad tā? Protams, ka Jēzus dara brīnumu lietas arī Jāņa 
evaņģēlijā, bet evaņģēlija autors tos nesauc par brīnumiem. Viņš lieto vārdu “zīmes.” 
Ikreizi, kad Jēzus māca ļaudis vai runā ar tiem, Viņš noslēdz savu mācību izdarot, rādot 
kādu zīmi. Zīme, ko šodien mēs saņemam ir Lācara pamodināšana no mirušajiem. Tā ir 
septītā un pēdējā zīme šajā evaņģēlijā, kas mums tiek atstāstīta.  
 

Visbeidzot, pēdējais stūrakmens, ko vērts šodien pieminēt ir tas, ka Jāņa evaņģēlijā nav 

lietoti vārdi “Dieva valstība” vai “debesu valstība.” Šie vārdi ļoti bieži ir lietoti pārējos 
evānģēlijos, bet ne Jāņa gadījumā. Jānim ir kas cits ko teikt nekā pārējiem. Proti, Jēzus 
neatnes vai neatved Dieva valstību pie mums – Jēzus IR Dieva valstība.  
 

Kā lai Jāņa evaņģēlija kontekstā saprotam notikumu, kad Jēzus dodas dziedināt savu 

slimo draugu Lācaru? Jēzus vilcinās veselas divas dienas. Viņš saka, ka “šī slimība nav 
uz nāvi, bet Dievam godu.” Vai varat iedomāties Marijas un Martas satraukumu? Viņas 
ir kopā ceļojušas, kopā strādājušas ar Jēzu un visticamāk arī gādājušas līdzekļus un 
iztiku Jēzus misijai. Viņas ir pieredzējušas brīnumus, kas pārsniedz saprašanu jau 
agrāk. Šajā kontekstā mēs satiekam abas māsas un viņu slimo brāli, Jēzus draugu, 
Lācaru. 

Apstāsimies uz mirkli. Atcerēsimies, ka pirmā gadusimteņa Palestīnā slimības bija ļoti 

nopietna lieta – antibiotiku pielietošana un pētniecība sākās tikai 19. gadsimta gadu 
beigās un slimībai bieži sekoja nāve. Abas māsas zināja, ka Jēzum piederēja brīnuma 
spēks dziedināt viņu brāli Lācaru. Varat iedomāties abu māsu sarūgtinājumu un 
neizpratni, ja viņas dzirdētu, ka Jēzus saka – nav ko steigties. “Lācars nomirs!”, viņas 
kliegtu. Un Lācars patiešām arī nomirst.  Sirdij jāsalūzt pie šādām ziņām.  
 

Marija un Marta dzīvo pirms-augšāmcelšanās pasaulē, kur nāve ir nāve - visu lietu 

absolūtās beigas. Kad Jēzus beidzot ierodas, abas māsas un viss ciemats jau ir  
 

GARĪGĀ 

MAIZE 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 MARTS • GARĪGĀ MAIZE 

 
apvilkuši sēru drānas. Marija sveicina Jēzu nevis ar: ” Sveiks,” bet ar milzīgu 
pārmetumu: “Kungs, ja tu būtu šeit bijis, mans brālis nebūtu nomiris.” Varam tikai 
nojaust, kas gan norisinājās Marijas sirdī. Pēc tik liela sarūgtinājuma, vai viņa būtu 
gatava pamest Jēzu un sekošanu viņam? Vai viņa piedzīvoja to tukšo telpu dvēselē, 
kad tuva cilvēka nāve un sēras ielauzušās, pārtrauc ierasto dzīves gaitu? Kāpēc Jēzus 
nenāca ātrāk? Kur viņš bija palicis? Un tad mēs izlasam Bībeles visīsāko pantu: “Jēzus 
raudāja.” 
 

“Dziļās sērās asaras bieži birst par spīti tam, ka mēs turamies pretī. Ne visi spēj 

raudāšanu saskatīt kā garīgu dāvanu, dāvanu no Dieva, apzinoties savu dvēseles 
stāvokli. Tajās reizēs, kad noliedzam savas asaras un apspiežam sēras, mēs ļoti 
kļūdamies. Raudāšanu var pielīdzināt svētam dvēseles stāvoklim - tam piemīt dzīvību 
dodošs spēks. Kad paši esam apzinājušies savas ciešanas, mūsu sirds ierunājas un 
spējam arī izprast citus, kas cieš. Mēs mācamies, ka ir prieka asaras un ir sāpju asaras. 
Tiem, kas ļaujas asaru spēkam, dzīve kļūst par lauku, kur pieaugt patiesībā, mīlestībā, 
caur zaudējumiem un ieguvumiem.” (J. Chittister)  
 

Jēzus raudāja. 

Divas reizes Jāņa evaņģēlija 11. nodaļā, mums teikts, ka Jēzus bija dziļi aizkustināts. 
Jēzus nav kāds no tālienes visuredzošs, stoiķu Dievs. Mūsu Dievam ir jūtas un mūsu 
Dievs ir līdzjūtīgs. Jēzus izrāda savu empātiju visiem sanākušajiem sērotājiem.  
Tomēr – notiek vēl kaut kas un, kas ir daļa no šī stāsta, bet kam it kā nav sakara ar 
Lācara piecelšanu. Mēs nevaram to ignorēt. Proti, Marta un Marija bija karsti lūgušas, 
lai Jēzus dziedina viņu brāli. Viņš taču bija citu reizi tā darījis no tālienes un tagad Jēzus 
ir dziļi pievīlis abas māsas, neko nedarot. Kad Lācars nomirst, viņas abas sērās ir 
dusmīgas uz Jēzu, ko dzirdam pārmetuma pilnajos vārdos: “ja tu būtu šeit bijis, mans 
brālis nebūtu miris.” Un tieši tad, no šīs tukšās un pamestās dvēseles vietas un sērām, 
Jēzus saka dzīvības vārdus: “Lācar, nāc ārā!”  Arī mēs sākam apjaust - mums tiek dota 
zīme, ka Dieva plānā nāvei nepieder pēdējais vārds. 
 

Katram no mums ir bijuši tie brīži, kad domājam un vaicājam – kur bija Dievs mūsu 

zaudējumos un sērās? “Kādēļ Dievs ļāva viņai nomirt?” “Kur bija Dievs, kad mums viņu 
vajadzēja?” Mēs visi reiz esam brīnījušies par Dieva prombūtni. Bet tieši tad, tajā vietā, 
kur esam apmaldījušies savās sērās, Jēzus nāk pie mums. Pat pēc nāves un 
zaudējuma, Viņš nāk pie mums. Viņš nāk mūsu sēru dēļ.  
Šodien no Marijas un Martas varam mācīties gaidīt. Viņām Lācars ir miris, visas cerības 
zudušas, un tomēr – viņas gaida. Varbūt nemaz nezinot tieši ko tās gaida.. Tomēr viņas 
gaida uz Jēzus ierašanos. Un tad - Dievs nāk. Gaidot pat aiz cerības sliekšņa, kad visa 
cerība zudusi – tieši tad Dievs pieceļas un nāk.  
 
Esi pacietīgs ar Dievu. Viņa laiki nav mūsu laiki. Pat, ja viss ir zaudēts, pagaidi vēl 
mazliet un ļauj Dievam rīkoties tavā sirdī, viņa paša laikā. Ciešanu laikam 
tuvojoties uz beigām, šis laiks ir tāds pats kā visi citi, lai atgādinātu sev, ka Dievs 
rīkojas un kustās pats savā laikā.  

 
Saņemsim, pieņemsim Dieva žēlastību būt pacietīgiem ar viņu, ļausim 
viņam mūs pārsteigt ar augšāmcelšanos un dzīvību.  
Priecīgu gaidīšanu mums visiem. Āmen.   
 
Māc. Ilze 



Draudzes padome, savā 2024. g. 9. janvāra sēdē, pieņēma un 
apstiprināja šo teikumu kā mūsu draudzes misiju: 
 
Mēs esam kristiešu draudze kas sludina Dieva vārdu saskaņā ar 
Svētajiem Rakstiem, luterāņu mācībām, un latviešu tradīcijām, 
rūpējās viens par otru, un dara Dieva mīlestības darbu Minesotā 
un pasaulē. 
  
We are a Christian congregation that proclaims God's word in 
accordance with Holy Scripture, Lutheran teachings, and Latvian traditions, cares 
for one another, and does God's loving work in Minnesota and the world. 
  
Māc. Ilze ieteica lai padome domā un runā par draudzes prioritātēm. Padome satikās 
vairākās ārkārtas sēdēs rudenī lai apsvērtu draudzes pagātni, tagadni, un nākotni.   
Pateicoties sarunām izveidojās šis teikums. 
 

Ansis Vīksniņš draudzes priekšnieks 
         

>>>>>>>>><<<<<<<<<< 
 

Garšīgās un dāsnās zupu pusdienas Kazdangas skolas  bērnu atbalstam 
Indra Halvorsone 

4. februārī notika gadskārtējās zupu pusdienas Kazdangas skolas bērnu atbalstam. 
Šogad tās bija īpašas - jau piecpadsmitās! Gadadienai par godu nenogurstošā 
pusdienu organizētāja Anita Jurēviča kopā ar savu lielo un uzticamo palīgu pulku, 
apsējuši skaistus, īpaši darinātus priekšautus, piedāvāja 15 zupas! No lieliem un 
maziem katliem bļodiņās tika lietas frikadeļu, skābeņu, soļanka, dārzeņu, vistas čili u.c. 
Pie kafijas varēja mieloties ar Ineses Dulbes agri no rīta ceptām gardām 
smalkmaizītēm. Jauki, ka arī bērni un jaunieši palīdzēja ar dažādiem darbiņiem: gan pie 
kafijas galda, gan palīdzot ar ēdiena aiznešanu uz galdiņiem, gan novācot  traukus un 
paplātes! 

Pusdienu laikā māc. Ilze uzrunāja pusdienotājus un draudzes vārdā teica sirsnīgu 
paldies Anitai un viņas palīgiem par lielo darbu. Indra Halvorsone pastāstīja, ka, 
pateicoties pusdienās saziedotajai naudai, Kazdangas bērni varēs paēst launagu, 
gaidot vēlo autobusu uz mājām, un tiks apmaksātas pusdienas vecāko klašu skolēniem, 
kuriem pašvaldība šajā gadā nevarēja nodrošināt brīvpusdienas.  

DRAUDZES 

DZĪVE 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 MARTS • DRAUDZES DZĪVE 

Loterijas palīgi: Kaija Halvorsone, Kristiāns Kapačs 

(otrā rindā), Lukas Grotāns, Kristofers Kapačs,  

Indra Halvorsone. 

 
Kazdangas skolas skolotāji un bērni ir ļoti pateicīgi par saņemto financiālo atbalstu, un 
bija atsūtījuši īpašu sveicienu - pašu sagatavotu filmu, kur iepazīstināja ar savu skolu! 
Bija prieks par drošajiem un talantīgajiem bērniem!  
 
Pusdienotāji tika aicināti arī iegādāties 
loterijas biļetes, lai iegūtu vienu no skaisti 
iesaiņotajiem gardumu groziem, kuros bija 
glīti sakārtotas gan Kazdangas skolas 
atsūtītās tējas, gan Rīgas Upeņu balzams, 
gan Kazdangas skolēnu izveidota milzīga 
sniegpārsla mājas dekoram, arī Anitas dēlu 
skaisti izveidots maizes dēlītis ar iededzinātu 
Kazdangas skolas vārdu un moto: 
 “Darbs ir gods!”  
 
Sanākušie varēja arī iegādāties Kazdangas 
garšīgās tējas ar skaistiem nosaukumiem, kā 
arī skaistas adītas zeķītes, kā arī dažas 
mineapoliešu ziedotas lietas. Pēc pusdienām 
daudzi atnākušie iegādājās zupas ņemšanai 
uz mājām sev un draugiem un paziņām. 

Lai arī šogad nebija tik daudz apmeklētāju kā parasti, Anita minēja, ka cilvēki ir bijuši ļoti 
dāsni, atbalstot Kazdangas bērnus. Daudzi, kuri paši nevarēja ierasties uz pusdienām, 
atsūtīja ziedojumu.  

Kazdangas pusdienu galvenais “motoriņš” Anita ir bezgala pateicīga visiem ziedotājiem 
un arī visiem zupu vārītājiem, organizātoriem un palīgiem. Anita pati un viņas lielākā 
palīdze Baiba Rudzīte sagatavošanas un griešanas darbus zupām iesāka jau 
piektdienas vakarā, turpināja sestdienā, kad viņām palīgos nāca Elga Pone. Liels 
paldies Zintai Ponei par kasieres darba veikšanu! 
 
Kopā varējām paveikt lielu labu darbu! Liels paldies visiem, kas palīdzēja, lai bērniem 
Kazdangā būtu pilni vēderiņi un viņi varētu pilnvērtīgi augt un mācīties! 

           

 

 

No kr. puses: Eva Tone, Imants Pone, Kristīne Girbe, saimniece Anita Jurēviča, Laima Dingley, 

 Kaija un Milija Halvorsones, kasiere Zinta Pone, žurnāliste Indra Halvorsone, 

 galvenā palīdze Baiba Rudzīte. Fotogrāfijas: Indra Halvorsone, Anita Jurēviča un Vairis Sviķis. 



  Novusa pēcpusdiena un latvisko danču un  
   galda  spēļu vakars Mineapolē 

 

3. februāra pēcpusdienā draudzes nama lejas stāvā valdīja rosīga 

noskaņa - notika nu jau tradicionālais spēļu un danču vakars, kurā 
latviešu skolas saime sanākušos rosināja apgūt un uzspēlēt latviešu 
“biljardu” - novusu, spēlēt galda spēles un šī gada ziemas vidus pelēko 
noskaņu aizgaiņāt ar aktīvu izkustēšanos, dejojot dančus.  
 

Pēcpusdiena iesākās ar novusu un galda spēlēm. Paldies Ansim Erdmanim, kurš bija 

“izrāvies” no viņa ļoti aizņemtās hokeja spēļu sezonas, un dalījās ar savām zināšanām 
novusa spēlē, ko bija apguvis, piedaloties 3x3 nometnē Latvijā. Interese par novusu bija 
liela - aizraujošas spēles noritēja pie visiem 3 novusa galdiem! Ne mazāk aizrautīgi pie 
citiem galdiem tika spēlētas arī galda spēles - “scrabble” latviešu valodā, pasaules 
karogu spēle, u.c. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pēc spēlēm sanākušie varēja iestiprināties ar gardām uzkodām no līdzpaņemtajiem 

“groziņiem” un skolas gādātajām picām. Kamēr citi iestiprinājās un spēlēja, virtuvē 
notika rosīga gatavošanās nākošās dienas Kazdangas zupas pusdienām - visu vakaru 
tur cītīgi Anitai Jurēvičai līdzi darbojās Baiba Rudzīte un arī Elga Pone. Anitas dēls 
Kristofers (Brālītis) paspēja gan spēlēt novusu, gan dancot, gan palīdzēt ar kartupeļu 

griešanu zupām! 

 

DVĪŅU 

PILSĒTĀS UN  

PASAULĒ 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 MARTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

Un tad jau muzikantes Zinta Pone (akordeons) un Kira Birmane (vijole) visus aicināja uz 

dančiem. Tika izdejoti gan sanākušajiem skolas bērniem un jauniešiem jau labi 
pazīstami danči, piem., “Pankūkas”, “Ragana”, “Oira, oira”, “Cukas driķos” u.c., gan 

apgūts arī kas jauns - dancis, ko Zinta bija iemācījusies no lielās danču pratējas Latvijā 
- Julgī Staltes! Protams, ka tika izdejots arī “Trakais īrs” - dancis, kuram vienmēr liela 

priekrišana gan starp lieliem, gan maziem dancotājiem. Šajā 
vakarā straujajā dejā lielajiem dejotājiem braši līdzi turējās 
jaunākie danču vakara dalībnieki - Alberts un Zemgus Vīloki. 
Bija jauki redzēt, ka priecīgi dancoja arī dažas līdzi paņemtās 
amerikāņu skolas draudzenes! Kad jau laiks uz mājām, uz 
pēdējo danci pievienojās arī vairāki jauniešiem pakaļ 
atbraukušie vecāki! 

 

Bija jauki redzēt, kā Minesotas latviešu bērni un jaunieši ar 

prieku un aizrautību spēlē spēles un danco, turpinot latviskās 
tradīcijas un apgūstot jaunas! Tiksimies uz spēļu un danču 
vakaru atkal citu ziemu! 
 

Paldies Mineapoles/ St. Paulas Latviešu skolai un Latviešu 

Organizāciju Apvienībai Minesotā par financiālo atbalstu 
 

Indra Halvorsone, skolas pārzine 
 

 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 MARTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
“Teiksmas” vakars Mineapolē 

Indra Halvorsone 

 
“Tumsa, tumsa, kas par tumsu, es par tumsu nebēdāju…” - tā pie sevis iedziedājos, no 
pilsētas ceļa iegriežoties pilnmēness gaismas pielietajā mežā, sekojot ceļa norādei 
“Teiksmas vakars”! Un tiešām - nebija par ko bēdāties, jo visi kopā piedzīvojām ļoti 
jauku vakaru! Kā novērtēja ilggadējā “Teiksmas” dalībniece Ilze Kļaviņa: “Pašiem 
(“Teiksmas” dalībniekiem) bija prieki, citiem arīdzan prieki!”. 
 
 Īpašu noskaņu vakaram radīja izvēlētā sarīkojuma vieta - Izaka Valtona Amerikas līgas 
V. Brekenridža nodaļas kabīne neskarta meža vidū. Telpa bija sevišķi piemērota ar 
kamīnu, skanīgām 
koka sienām un grīdu. 
Varēja vilkt zināmas 
paralēles starp 
“Teiksmas” un Izaka 
Valtona Amerikas 
līgas organizācijas 
mērķiem - abām ir 
svarīgi aizsargāt un 
saglabāt. Tautas 
dziesmu ansamblis 
“Teiksma” jau kopš 
1967. gada Elgas 
Pones vadībā kopj un 
sargā latviešu tautas 
dziedāšanas 
tradīcijas, bet Izaka 
Valtona Amerikas 
līgas organizācija 
kopš 1932. gada gādā 
par to, lai cilvēkiem 
Misisipi krastos būtu 
pieejama neskarta 
daba.  
 
Kad interesējos par 
“Teiksmas” vakaru vēsturi, 
tad teiksmieši stāstīja, ka 
tie aizsākušies 90-ajos 
gados, reizēm tie bija 
tematiski. Šī gada vakara 
“koncertiņam” bija 
izvēlētas teiksmiešu 
iemīļotas dziesmas no 
iepriekšējām 
programmām. Elga Pone 
minēja, ka izvēloties 
dziesmas programmai un 
kopdziedāšanai, teiksmieši 
bija domājuši par to, lai ir dažādība - dzirdējām un dziedājām gan labi pazīstamas, 
piem., “Pūt, vējiņi”, gan ne tik pazīstamas dziesmas, piem., “Avīšas, upenes”, dažādu  



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 MARTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

„Teiksmas” vadītāja Elga Pone. 

 
instrumentu - kokles, vijoļu, akordeona un dažādu sitamo instrumentu pavadījumā.  
Klausītājiem patika koncertiņa daļa, un patika arī dziedāt kopā! Kopdziesmu lapiņās bija 
22 dziesmas. Visas tika izdziedātas un vēl daudzas izdziedāja bez lapiņām. Sevišķi 
skaņi vakara noslēgumā tika dziedātas tādas labi pazīstamas dziesmas kā “Skaista ir 
jaunība”, “Tumša, tumša tā eglīte” u.c. Kopējo dziedāšanu skanīgāku darīja Zintas 
Pones spēlētais akordeons un Ilzes Kļaviņas bungas. Muzikanti muzicēja turpat vai visu 
vakaru! 

 
Ko vēl pieminēt par “Teiksmas” vakaru? Bija tautiskas 
dekorācijas un skaisti saklāti galdi: pie sienām bija 
pieliktas lielas tautiskas saktas un pašu teiksmiešu rūpīgi 
izzīmēts milzīgs latviska raksta fragments, bet uz balti 
saklātiem galdiem vāzes ar skaistu un krāšņu dziju 
dzīpariem rūpīgi notītiem koka zariņiem. Bija gardas 
uzkodas - katrs sev atrada kaut ko pa garšai! Liela 
piekrišana bija Elgas filigrāni satītajām kanēļa un 
magoņmaizītēm, Zintas firmas kotletītēm, Guntas 
riekstiņiem! Man pašai ļoti garšoja Lailas aknu pastēte!  
Alus muciņu arī vakara gaitā iztukšoja. 
 
Ko darīja daudzie bērni? Kā Ilze Kļaviņa rakstīja: 
“Maziņākie vakara apmeklētāji bizināja kā bitītes , skolēni 
visādi uzjautrinājās UN dziedāja līdzi!!!”  Dziedāja līdzi arī 
daudzie sanākušie jaunieši! Bija prieks redzēt visu 
paaudžu cilvēkus, baudot jauko un dziesmoto vakaru! 

 
 

Paldies teiksmiešiem un viņu palīgiem par sirsnīgo vakaru!  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pirmā rindā no kr.: Laila Švalbe, Nora Lunda, Ingrīda Erdmane, Zinta Pone, Elga Pone. 

Otrā rindā no kr.: Jānis Zeltiņš, Jānis Paulis Skujiņš, Ilze Kļaviņa, Gunta Herona, 

Kira Birmane. 



 

 

 

Foundation Shelter, Central Park 

2495 Victoria St N, Roseville, MN 

(Starp County Rd B2 un County Rd C) 

 

 



 

 

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  MARTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

Māra Braun fotogrāfijas centrā pirmajā rindā.  Foto: Sarah Ģiga 

APSVEICAM, APSVEICAM, APSVEICAM! 

MINESOTAS UNIVERSITĀTES SIEVIEŠU 

BASKETBOLA KOMANDU AR UZVARU 

 

 

2024. gada 17. februārī apmēram 50 vietējie latvieši apmeklēja Minesotas universitātes 

sieviešu basketbola spēli, kur spēlē Māra Braun. Kaut Māra nespēlēja kājas 

ievainojuma dēļ, Minesota uzvarēja pret Northwestern Wildcats 88-63.  

Liels paldies Māras ģimenei un Minesotas sporta kopai par biļešu iegādi un iespēju 

apmeklēt spēli. 

 

 

 

Approximately 50 local Minnesota Latvians attended the University of Minnesota 

women’s basketball game February 17. Though Mara Braun did not play due to an 

injury, Minnesota defeated the Northwestern Wildcats 88-63.  

Thank you to Mara’s family and the Minnesota Latvian Sports Club for providing tickets 

and organizing the outing. 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  MARTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

LOAM rīko PAVĀRKURSUS 

 

 
 

Mācīsimies gatavot RASOLU 
 

Sestdien, 6. aprīlī plkst. 12:00 

draudzes nama lejas stāva virtuvē 
 

Dvīņu pilsētu latviešu rasola konkursa uzvarētāja Gunta Pone dalīsies ar 
savu recepti un ieteikumiem 
 

Piedalīšanās maksa $25 

Dalībnieki piedalīsies pagatavošanā un varēs nest uz mājām rasolu! 
 

Pieteikties līdz 2. aprīlim: Maija 763-972-2521 vai mzaeska@gmail.com 
 

********************************************************************************** 
 

Learn to make RASOLS - traditional Latvian potato salad 

 

on Saturday, April 6th at 12:00 noon 

in the Latvian church lower level kitchen 
 

Gunta Pone, the winner of the Twin Cities Latvian Rasols Contest, will 
share her recipe and “how-to” 
You will help to prepare and bring home some rasols 

Participation cost: $25, sign up by April 2nd (see above the name and 
contact information) 

mailto:mzaeska@gmail.com


SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  MARTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

Latviešu kultūras biedrība TILTS aicina uz 

Artas Jēkabsones koncerta programmu "Viegli uz gaismu!" 

Svētdien, 14. aprīlī, plkst. 12:00 

Mineapoles – St. Paulas latviešu baznīcā (3152 17th Ave. S. , Minneapolis, MN) 

 

 

Ieeja: pieaugušiem pret ziedojumu sākot ar $15, 
bērniem zem 16. g. vecumam par brīvu, 
 zem 20. gadiem par $10. 

 

Rīko: Latviešu organizāciju apvienība 
Mineapolē (LOAM) 

Informācija:  Baiba Olinger (651) 340-4236;        
oling005@gmail.com 

 

 

 

Par koncerta programmu: 

Artas Jēkabsones koncerta programmā "Viegli uz gaismu!",  kā saules dzīpari un plaukstošie 
pavasara pumpuri satiksies džezīgās noskaņās ietērptās latviešu tautas dziesmas,  ar senāk 
izskanējušām un  arī svaigi sarakstītajām oriģinālkompozīcijām, kas balstītas gan uz latviešu 
Trimdas dzejnieku tekstiem, gan arī mākslinieces pašas rakstītiem tekstiem.     

Koncerta programma "Viegli uz gaismu!" sevī ietver vairākas nozīmes, tā atspoguļo pavasara 
iestāšanos pēc garās, tumšās un vēsās ziemas,  cilvēka iekšējās pasaules sajūtu un vēlmi 
tiekties pretim kaut kam gaišākam, pozitīvākām un mierīgākam, kā arī vistiešākajā nozīmē 
skatīties uz gaismas spīdekli,sauli, un sajust tās siltos starus sejā un izbaudīt katru dienu ar 
smaidu, prieku un pateicību. Koncerta noskaņa solās būt gaiša, pavasarīga, kā arī klausītājiem 
būs iespēja pievienoties un dziedāt līdzi. 

ARTA JĒKABSONE - dziedātāja, komponiste un aranžētāja 

Arta Jēkabsone sevi uzskata kā dzīvelīgu krāsu plašajā mūzikas krāsu paletē. Viņa sekmīgi sevi 
pierādījusi starptautiskajos mūzikas konkursos, iegūstot godalgotas vietas Montreux Shure Jazz 
Voice Competition (2016) – 1.vieta, Mid-Atlantic Jazz Voice Competition (2017) – 2. vieta, Ella 
Fitzgerald International Voice Competition (2019) – 3.vieta un Sarah Vaughan International Jazz 
Competition 2021 - 3. vieta.  

2017.gada izskaņā Arta izdeva savu debijas albumu “Light”.  

2023. gada  7. martā, Arta Jēkabsone saņēma Latvijas Lielo Mūzikas balvu, kategorijā “Gada 
jaunais mākslinieks”.  www.artajekabsone.com 

Foto: Ance Ozola. 

mailto:oling005@gmail.com
http://www.artajekabsone.com/


SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  MARTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 
 

Filmas “Mātes piens” izrāde 

KAD: Ceturtdien, 25. aprīlī, plkst. 
18:30 (6:30 pm), ieeja no 18:00 (6 pm) 

KUR: Trylon Cinema, 2820 E 33rd St, 

Minneapolis, MN 55406  

Pie kinoteātra ir neliela stāvvieta, bet 

ir viegli atrast vietu mašīnas 

novietošanai ielas malā kinoteātra 

apkārtnē!  

 

Pēc filmas tikšanās ar filmas režisori 

Ināru Kolmani un rakstnieci Noru 

Ikstenu – filma ir veidota pēc viņas 

romāna “Mātes piens” motīviem 

 

Filma latviešu valodā ar subtitriem angļu valodā 

Ieeja: pieaugušajiem $15, jauniešiem zem 16 - $10, bērniem vecumā zem 12 

nebūtu piemērota 

Filmas garums: 1h 53min       Gads: 2023  

Lomās: Maija Doveika, Elīna Vaska, Rūta Kronberga, Indra Briķe, Inga Tropa  
Gads: 2023 

Filmas anotācija: Jauna daudzsološa ārste konfliktā ar totalitāro padomju režīmu zaudē 

visu — karjeru, mīlestību pret dzīvi un pat mātes instinktu, liedzot savam bērnam mātes 

pienu. Taču pieaugot, meita kļūst par viņas vienīgo atbalstu un cenšas palīdzēt gan 

mātes depresijai, gan pati mācās izdzīvot nomācošajā padomju režīmā. Mātes un meitas 

dzīvesstāsti norisinās padomju okupētajā Latvijā laikposmā no 1945. līdz 1989. gadam. 

 

Organizē Latviešu Organizāciju Apvienība Minesotā (LOAM)  

 

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  MARTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

Movie “Soviet Milk” 

WHEN: Thursday, April 25th, door opens 

at 6 pm, screening starts at 6:30 pm 

WHERE: Trylon Cinema, 2820 E 33rd St, 

Minneapolis, MN 55406 

There is a small parking lot by the movie 

theater, but plenty of street parking 

available on nearby streets! 

After movie there will be an opportunity 

to meet with Ināra Kolmane, director, 

and the renowned Latvian writer and 

the author of more than 20 books -  

Nora Ikstena. Movie is based on her 

bestseller Soviet Milk published in 

more than 20 countries. 

In Latvian with English subtitles 

 

Entry fee: adults - $15, youth under 16 - $10, it is not recommended for kids 

under 12 

Runtime: 1h 53min  

Cast: Maija Doveika, Elīna Vaska, Rūta Kronberga, Indra Briķe, Inga Tropa  
Release year: 2023 

Synopsis: A promising young doctor loses everything due to her conflict with the 

totalitarian Soviet regime - her career, love for life and even her mother's instinct 

to deny breast milk to her baby. However, the grown-up daughter becomes her 

only supporter who tries to help ease her mother's depression and learn to live in 

the depressive Soviet regime herself. The lifelines of mother and daughter flow in 

occupied Soviet Latvia from 1945 to 1989 when the Soviet Union collapsed.  

 

Event organized by the Latvian Organization Association of Minnesota (LOAM) 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 MARTS • ZINĀŠANAI   

 

 

 

 
 
 

*** Tridekšņi vajadzīgi! *** 

 

Lielajā Pērkonītī pašreiz piedalās kupls skaits dejotāju, 
ieskaitot 16 jauniešus!  

Šovasar dejosim Toronto dziesmu svētkos.  

Vēlamies dejot iemīļoto deju “Makaidū” kur KATRAM 
dejotājam ir vajadzīgs trideksnis. 

 Vai jums gadijumā ir lieks trideksnis mājās, ko varētu 
aizdot vai noziedot Pērkonītim?  

 

Būsim ļoti pateicīgi!  

Lūdzu sazinieties ar Kiru: kbirmanis@gmail.com vai 651-230-7351. 

 

 

 

 

 

Nekustamo īpašumu aģente 
Larisa (Štolcere) Ozola 

 
Mobīlais 612-991-1760 

larisaozols@gmail.com 
 
 

Vai domājat par nākamo soli dzīvē – pārdot savu māju, meklēt nākamo sapņu māju 
 vai dzīvokli – kārtoju (visas Jūsu) nekustamo īpašumu vajadzības! 

Ar savu darba pieredzi projektu vadībā un tirgū, technoloģijā un sabiedrisko mediju 
jomā, sadarbojos ar klientiem, lai palīdzētu risināt Jūsu nākamos dzīves soļus. 

 
Esmu sertificēta māklere Minesotā, kā daļa no “Lakes Area Realtors”. 
Mēs strādājam pa visu Mineapoli un St. Paulu, ieskaitot priekšpilsētas. 

Lūdzu sazinaties ar mani ar Jūsu jautājumiem par nekustamo īpašumu tirgu, 
vai tas būtu Jūsu nākamais solis drīzumā, vai arī, ja tikai sākat par to domāt. 

Labprāt Jums palīdzētu! 

mailto:larisaozols@gmail.com


SVĒTRĪTA ZVANI 2024 MARTS • SLUDINĀJUMI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU 
 

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta?  
Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?  

Es varu jums palīdzēt. 
- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt 

ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
- Sakārtoju mantas pārdošanai. 

- Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
- Vadu pārdošanu/Estate Sale. 

- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām. 
 

Maija Zaeska 

952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)  

mzaeska@gmail.com 

 SIDRS 
 

Gaumes mainās laikiem līdzi. Tā arī, ko dzeram un 
ēdam. Sidrs, vājš alkoholisks dzēriens, kas iegūts no 
ābolu sulas, jau sācis palikt par iecienītu dzērienu pie 
uzkodām, sevišķi picas, kas cepta ar malku kurinātā 

ķieģeļu krāsnī-ceplī. 
 

NUMBER TWELVE CIDER (taproom) 
614 North 5th St, Minneapolis, MN 55401 

Pirmdien-ceturtdien no 3pm līdz 11pm 
Piektdien-sestdien no 11am līdz 12am 

Svētdien no 11am līdz 8pm 
 

Īpašnieki Colin Post ar sievu Halinu (Dimants) un 
Steve Hance ar partneriem 

612-568-6171, www.number12cider.com  
 
 

 

VISI DZER TĒJU 
 

La Société du Thé tējas veikals pastāv jau 25 gadus – 
piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties 

vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, un 
daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, 
kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un 

dāvanām. 
Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12pm līdz 6pm, 

sestdienās no 10am līdz 5pm, svētdienās slēgts. Savā 
veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena 
Dimants. Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par visu, kas 

saistās ar tējām. 
 

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408 

612-871-5148, www.teashop.us 

 



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St.Paul  
3152 17th Avenue South  
Minneapolis, Minnesota 55407 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FIRST CLASS MAIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze.  
Redakcijas kollēģijā: māc. Ilze Larsen, Anna Hobbs, Biruta Sprūde, redaktore Laila Švalbe. 

Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. Manuskriptus lūdzam iesūtīt 
parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. Manuskriptus lūdzam iesūtīt elektroniski (tas neattiecas uz īsiem 
ziņojumiem un pateicībām). Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša 25. datumam, rakstītus Word programmā. 
Ieteiktais ziedojums Svētrīta Zvaniem: gadā - $63 pa pastu, $11 pa e-pastu.  
CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes birojā.  

 

Church Services and Calendar of Events 

Sunday, March 3, 10:30am – Colonel Oskars Kalpaks Memorial Church Service followed by Latvian School 
Draudzīgais Aicinājums.  

Saturday, March 9, 12:00pm – Learn to bake Latvian flatbread and more. (Organized by LOAM) 
Sunday, March 10, 10:30am – Church Service followed by fellowship.  
Sunday, March 17, 10:30am –Church Service followed by fellowship.  
Sunday, March 24, 10:30am – Palm Sunday Church Service with Holy Communion and participation by 

“The Soul of Minneapolis” praise band. 
Thursday, March 28, 5:00pm – Holy Thursday Church Service with Holy Communion. 
Friday, March 29, 5:00pm – Good Friday Church Service. 
Sunday, March 31, 8:00am – Easter Sunday Church Service with Holy Communion and participation by the 

church choir, conductor Guna Kalmīte Skujiņa. 
Sunday, April 7, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 

All services are live streamed via Facebook Live: facebook.com/151677648181316/live/ 
 

 

 

 

 

 

 

 


